

**[Sundhedsministeren]**

overenskomst om rejsesygesikringens ydelser har et opsigelsesvarsel på et år, og regeringen ønsker derfor forslaget gennemført i indeværende år. Herved sikres overenskomstparterne – Sygesikringens forhandlingsudvalg og Europæiske Rejsforsikring A/S – tid til forhandlingerne om de nødvendige overenskomståndringer.

Det er regeringens hensigt, at der skal tilstræbes besparelser ved en ophævelse af reglerne om hjemtransport. Der vil dog fortsat være dækning for udgifter til hjemtransport af sikrede, der er afgået ved døden. Regeringen har ikke aktuelle forslag om andre ændringer af rejsesygesikringsordningen end den nævnte ophævelse af reglerne om hjemtransport. Det er dog regeringens opfattelse, at det ikke bør udelukkes, at der i stedet kan opnås besparelser ved andre ændringer, hvis det skulle vise sig hensigtsmæssigt.

Spørgsmålet om provenuet ved den foreslåede ændring af rejsesygesikringsordningen er ikke endeligt færdigforhandlet.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Socialministeren (Else Winther Andersen):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om social bistand og lov om social pension. (Ret til plejehjemsophold m.v. i en anden kommune og udvidelse af forsøgsreglerne).*

(Lovforslag nr. L 137).

Efter bistanndslovens § 83 er det kommunalbestyrelsen, der træffer bestemmelse om optagelse i plejehjem eller beskyttet bolig. Ved optagelse i plejehjem eller beskyttet bolig bør der tages hensyn til de ældres egne ønsker om, hvor de vil bo. Dette gælder også, hvis den ældre ønsker at blive optaget i plejehjem i en anden kommune, f.eks. af hensyn til at opretholde en tæt kontakt med familie og/eller nære pårørende.

Socialministeriet har ved flere lejligheder henstillet til kommunerne, at der bør tages hensyn til de ældres ønsker om plejehjem, og det er regeringens opfattelse, at problemet med plejehjemsflytninger til en anden kommune i praksis løses gennem aftaler mellem de involverede kommuner.

Regeringen ønsker imidlertid med forslaget at sikre de ældre, der er visiteret til plejehjem eller beskyttet bolig, en ret til at blive optaget i en sådan institution i en anden kommune end opholdskommunen, når ganske særlige forhold gør sig gældende. Det vil f.eks. være tilfældet, hvis flytning til en anden kommune er begrundet i ønsket om at kunne bevare en tæt kontakt til familie og nære pårørende, eller hvis plejehjemmet er beregnet på personer med en fælles religiøs baggrund. Efter forslaget fastsætter socialministeren nærmere regler for, hvornår betingelserne for at blive optaget i en institution i en anden kommune er opfyldt. Det er en forudsætning for flytning, at den ældre opfylder betingelserne for optagelse i plejehjem i den kommune, hvor institutionen ligger.

Som følge af den foreslåede ret til plejehjemsophold i en anden kommune foreslås det, at de kommunale udgifter, der er forbundet med opholdet i tilflytningskommunen, afholdes af den tidligere opholdskommune.

Tilsvarende situationer kan opstå i forbindelse med ældre personers ønsker om at få anvist en ældrebolig i en anden kommune. Der stilles derfor forslag om, at en person har ret til at få anvist en ældrebolig i en anden kommune, når pågældende har en særlig familiemæssig tilknytning til en anden kommune, jf. ovenfor.

Der stilles forslag om at udvide forsøgsområdet i bistanndslovens § 138 b, således at der kan godkendes forsøg med nye tilbud til personer, der af helbredsmæssige grunde har behov for støtte. Baggrunden for forslaget er at give de ældre større muligheder for valg af service og øvrige tilbud på ældreområdet. Efter bestemmelsen vil kommunerne kunne iværksætte forsøg, hvorefter de ældre, der selv ønsker det, kan få udbetalt et kontantbeløb, således at de kan købe hjælp efter egne ønsker og behov. Der kan f.eks. være tale om hjælp til aflastning af pårørende, der har påtaget sig plejen af den ældre, hjælp til ældre i bofællesskaber eller ønsker om ophold under forhold, som ligger ud over de tilbud, som det offentlige normalt stiller til rådighed.

Forslaget indebærer ikke merudgifter for det offentlige og påvirker ikke de økonomiske forhold mellem staten og kommunerne. De byrdefordelmæssige konsekvenser vil blive drøftet med de kommunale parter.

[Socialministeren]

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Miljøministeren (Per Stig Møller):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om privat bortskaffelse af spildevand på Sejerø og andre småøer og i områder med spredt bebyggelse.*

(Lovforslag nr. L 138).

I forbindelse med forhandlingerne i foråret 1991 om lovforslag nr. L 154, forslag til lov om stop for kloakering af sommerhusområder, foreslog jeg, at man bevægede sig i en anden retning, når det drejer sig om kloakering ikke blot af sommerhusområder, men også af andre lokalområder som f.eks. små øer og områder med spredt bebyggelse.

Jeg foreslog, at det overvejedes, om beboerne i sådanne små lokalsamfund i videre omfang skulle have mulighed for selv at løse deres problemer med bortskaffelse af spildevand.

I Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalgs beretning af 29. maj 1991 om spildevandsanlæg på Sejerø oplyste jeg, at jeg på baggrund af en henvendelse fra Sejerø Spildevandslaug ville undersøge mulighederne for igangsættelse af et pilotprojekt som alternativ til Bjergsted Kommunes spildevandsplan.

Udvalget tilkendegav, at man var indstillet på at give mig det fornødne lovgrundlag med henblik på, at der kunne realiseres et pilotprojekt på Sejerø. Udvalget forudsatte, at projektet kunne udføres økonomisk og miljømæssigt forsvarligt.

Det nu fremsatte lovforslag er det første lovforslag om borgernes selvforvaltning. Det giver borgerne på Sejerø mulighed for at løse deres spildevandsproblemer på privat initiativ.

Lovforslaget åbner mulighed for, at jeg kan fastsætte tilsvarende regler om private spildevandsanlæg på andre mindre øer og i områder med spredt bebyggelse.

Det afgørende nye i forslaget er, at et kvalificeret flertal af stemmer kan beslutte at gennemføre projektet. I denne beslutning ligger, at et mindretal, der måtte ønske en kommunal løsning, må bøje sig for flertallets ønske.

For at man kan konstatere, hvorvidt der er det fornødne flertal for løsningen, skal der afholdes en hemmelig og skriftlig afstemning blandt bolig- og grundejere og erhvervsvirk-

somheder inden for det område, der i Bjergsted Kommunes spildevandsplan er udlagt til spildevandsbortskaffelse ved fælles foranstaltning.

Afstemningen tilrettelægges og afholdes af Bjergsted Kommune.

Udgangspunktet for tildeling af stemmer er, at der tildeles én stemme for hvert tilslutningsbidrag, der forventes at blive opkrævet hos den enkelte. Det betyder, at erhvervsvirksomheder, der forventes pålagt flere tilslutningsbidrag, også tildeles flere stemmer. Ligeledes vil Bjergsted Kommune for de kommunale ejendomme, f.eks. skolen og plejehjemmet, få tildelt et antal stemmer svarende til det antal tilslutningsbidrag, kommunen forventes pålagt.

Til vedtagelse af den private løsning kræves et flertal bestående af mindst 75 pct. af samtlige mulige stemmer.

Viser afstemningen, at den private spildevandsløsning er vedtaget, indkalder Bjergsted Kommune til en stiftende generalforsamling i spildevandslauget, og hermed overgår ansvaret for det videre arbejde til lauget.

Det er mit håb, at der hermed er skabt en ramme, der gør det muligt for borgerne at etablere den spildevandsløsning, de selv ønsker. Forslaget vil gøre det lettere at finde fleksible løsninger, der er tilpasset de lokale behov.

Det er naturligvis en forudsætning, at den private løsning opfylder de miljømæssige krav.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at indstille det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Villy Søvnald (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om ændring af arbejdsbegrebet.*

(Beslutningsforslag nr. B 34).

Jeg skal i øvrigt henvise til forslagets tekst og de bemærkninger, som ledsager det, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

**Skriftlig redegørelse:**

*Redegørelse af 29/11 91 vedrørende beram-  
melsestiderne ved domstolene.*

(Redegørelse nr. R 4).